
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1742/2021 DEL 06/08/2021

N° DetSet 157/2021 del 06/08/2021

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: Affidamento del servizio di noleggio di n. 6 telecamere mobili e degli altri servizi connessi al 

fine di contrastare il fenomeno degli illeciti ambientali.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1742/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che,  in  numerose  aree dell’agro  comunale  e  nelle  vicinanze  dei  cassonetti  per  la
raccolta dei rifiuti  si verifica il  deprecabile fenomeno dell’abbandono indiscriminato dei rifiuti  da
parte di ignoti con inevitabile pregiudizio dell’integrità dell’ambiente circostante, del decoro urbano
e dell’immagine della città;
Dato atto che  l’abbandono incontrollato dei rifiuti  è un fenomeno che crea, altresì, insicurezza
reale e percepita ed è vietato dall’art.192 del D.Lgs. 152/2006 nonchè sanzionato ai sensi dell’art.
255 dello stesso T.U. integrando ipotesi di reato in specifiche condizioni;
Constatato che, nonostante l’attivazione di specifici servizi di controllo da parte del Settore Polizia
Locale  per  prevenire  e  reprimere tale  inconveniente,  le  situazioni  di  abbandono  continuano  a
manifestarsi specie nelle ore serali e notturne;
Considerato che, per cercare di arginare il fenomeno e dare risposte adeguate alla cittadinanza,
occorre dotare il Corpo di Polizia Locale di dotarsi di strumenti e tecnologie moderne ed idonee per
un  efficace  controllo  e  monitoraggio  del  territorio  e  delle  attività  illecite  e  dei  reati  ambientali
perpetrati sulle aree e strade pubbliche;
Ritenuto  opportuno proseguire con l’attività  di  vigilanza attraverso un sistema di  monitoraggio
ambientale costituito da telecamere mobili per contrastare il fenomeno degli illeciti ambientali ed
accertare  le  relative  violazioni  penali  e  amministrative,  in  quanto  le  attività  di  controllo  sinora
espletate, non hanno consentito di porre in essere la necessaria azione dissuasiva;
Atteso che  ai sensi del provvedimento dell’Autorità Garante n. 99 del 29.04.2010, al punto 5.2
“Deposito  e  Rifiuti”,  in  applicazione  dei  richiamati  principi  di  liceità,  finalità  e  proporzionalità,
l’utilizzo di sistemi di videosorveglianza risulta lecito con riferimento alle attività di controllo volte ad
accertare  l’utilizzo  abusivo  di  aree  impiegate  come  discariche  di  materiale  e  di  sostanze
pericolose, solo se non risulta possibile,  o si riveli  inefficace, il  ricorso a strumenti e sistemi di
controllo alternativi; 
Preso atto che:
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1

del D.lgs. 30  marzo  2001,  n.  165,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari a
5.000,00 euro e fino alla  soglia  di  rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione; 

- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra
possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  prezzo-qualità
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- i beni da acquisire non sono offerti dalle  convenzioni Consip;
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle

Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il
Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  nel  quale  si  può  procedere  attraverso
ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RDO) o Trattativa diretta;

Rilevato  che  i  beni  da  acquisire  sono  presenti  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa diretta, modalità
di  negoziazione  che  consente  di  negoziare  direttamente  con  un  unico  operatore  economico,
opportunamente selezionato tra i fornitori accreditati per il  MEPA nella categoria “Servizi Audio,
Foto, Video e Luci (SERVIZI)”, ottenendo una riduzione sul costo del servizio rispetto ai prezzi di
listino e /o particolari personalizzazioni;

Dato atto che:
- da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della  pubblica  amministrazione è risultato che

l’operatore economico “Remote System, di Michele RIGLIETTI, con sede in via G. Pavoncelli n.
134, Bari, P.IVA n. 07912160723, rende disponibile il servizio di noleggio di n. 6 telecamere
mobili e degli altri servizi connessi al fine di contrastare il fenomeno degli illeciti ambientali tra
cui il servizio SAPR (drone) con pilota certificato per mappare le aree rurali, agrumeti e aree
industriali  interessate  dal  fenomeno  dell’abbandono;  servizio  SAPR  (drone)  con  pilota  per
necessità del Comando per attività di sicurezza e controllo del territorio e per attività di P.G.;
mappa interattiva delle  attività  di  controllo  e monitoraggio  consultabile  in  tempo reale;  post
produzione ed elaborazione dati telecamere, post produzione video promo delle attività svolte
per tutta la durata del contratto pari a 17 mesi;

- al citato operatore economico è stato trasmesso invito a Trattativa diretta n. 1788937, che si è
concluso con un’offerta ribassata definitiva di € 33.165,00 al netto dell’IVA;



- dopo un’indagine esplorativa è stato appurato che l’offerta presentata dal suddetto operatore
economico risulta essere congrua e conveniente, in quanto il prezzo praticato è allineato con i
valori di mercato;

- nel precedente appalto il citato operatore economico ha eseguito le prestazioni a regola d’arte e
nel rispetto dei termini e costi pattuiti;

Rilevato che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016, si è proceduto alla
verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara e il sistema di verifica della regolarità contributiva
“Durc online”, con esito favorevole;

Ritenuto pertanto per le motivazioni sopra citate di affidare alla ditta Remote System, di Michele
RIGLIETTI, con sede in via G. Pavoncelli n. 134, Bari, P.IVA n. 07912160723, ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, il servizio di noleggio di n. 6 telecamere mobili e degli
altri  servizi  connessi  al  fine  di  contrastare  il  fenomeno  degli  illeciti  ambientali,  per  l ’importo
complessivo di € 33.165,00 al netto dell’IVA, tramite Trattativa diretta sul Mepa;

Visti:
- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità

dei Dirigenti;

Dato atto che l’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, stabilisce che la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore, le ragioni  della  scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Ritenuto di fissare, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000,  i contenuti
minimi essenziali del contratto come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la tutela ambientale del territorio

comunale;
b) l’oggetto del  contratto è  il  servizio di  noleggio  di  n.  6 telecamere mobili  e degli  altri  servizi

connessi al fine di contrastare il fenomeno degli illeciti ambientali;
c) il  contratto  verrà  stipulato  mediante  forma scrittura  privata  generata  automaticamente  dalla

piattaforma telematica del MePa;
d) le  clausole  contrattuali  sono quelle  precisate  nel  Bando  “Servizi  Audio,  Foto,  Video  e  Luci

(SERVIZI)” del Mercato elettronico;
e) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del

D.lgs 50/2016;

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della L. 136/2010, al fine di assicurare
la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  la  presente  procedura  è  contrassegnata  dal  seguente  CIG
88523473D7;

Visto che:
- l'art. 169 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) prevede che il PEG sia riferito ai medesimi esercizi

considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle
dotazioni  necessarie,  ai  responsabili  dei  servizi;  nel  PEG le  entrate sono articolate  in  titoli,
tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese
sono  articolate  in  missioni,  programmi,  titoli,  macroaggregati,  capitoli  ed  eventualmente  in
articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e
sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario. Il PEG è deliberato in coerenza
con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il
prospetto  concernente  la  ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni;

- l'art. 175 c.5-quater del Tuel prevede che il responsabile della spesa può effettuare le variazioni
compensative  del  piano  esecutivo  di  gestione  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo



macroaggregato, ad esclusione delle variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati dei
trasferimenti correnti,  dei contributi agli  investimenti e dei trasferimenti in conto capitale che
restano di competenza della Giunta;

Ritenuto necessario dover provvedere alla movimentazione finanziaria compensativa tra il  cap.
1960/1 e il  cap.  1960/2,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 5-quater del  d.  lgs.  267/2000,  come di
seguito specificato:
cap. 1960/2 del bilancio  2021 in aumento di € 9.754,41;
cap. 1960/1 del bilancio  2021 in diminuzione di € 9.754,41;
cap. 1960/2 del bilancio  2022 in aumento di € 28.560,88;
cap. 1960/1 del bilancio  2022 in diminuzione di € 28.560,88;

Verificato che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio;

Ritenuto,  pertanto doversi  impegnare la  spesa di  €  9.754,41 IVA esente  sul  Cap.  1960/2 del
corrente bilancio e la restante somma pari a € 28.560,88 compresa IVA al 22% sul capitolo 1960/2
del bilancio 2022;

Tutto  ciò  premesso  si  propone  al  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle
Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

(Ten. Giacomo PATIERNO) 

IL DIRIGENTE 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento;
Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella a corredo della medesima;
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e si intende integralmente richiamata;

2) di approvare la scheda di offerta generata automaticamente dalla piattaforma MEPA di Consip
Spa;

3) di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, il servizio di noleggio
di n. 6 telecamere mobili e degli altri servizi connessi al fine di contrastare il fenomeno degli
illeciti ambientali all’operatore economico Remote System, di Michele RIGLIETTI, con sede in
via G. Pavoncelli n. 134, Bari, P.IVA n. 07912160723, verso il corrispettivo  33.165,00 oltre Iva
al 22 %;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 38.315,29 iva compresa come segue:
€ 9.754,41 IVA esente sul Cap. 1960/2 del corrente bilancio e la restante somma pari a €
28.560,88 compresa IVA al 22% sul capitolo 1960/2 del bilancio 2022;

5) di dare atto che la presente procedura è contrassegnata dal seguente CIG 88523473D7;
6) di  dare  atto  che  il  procedimento  di  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  di  ordine

generale, autodichiarati in sede di gara dall’impresa Remote System di Michele RIGLIETTI, si
è concluso con esito positivo; 

7) di  dare  atto  che  l’affidamento  sarà  perfezionato  mediante  sottoscrizione  digitale  del
documento di stipula generato direttamente sul MEPA;



8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Ten. Giacomo PATIERNO, Funzionario
Responsabile P.O. Settore Polizia Locale; 

9) di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligata
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

10) di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  che tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  www.comune.matera.it  con  l’applicazione  delle
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti
e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale
SIAB.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6 bis della  L.  241/90 in relazione al  citato procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE
Col. dott. Paolo MILILLO



CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 157/2021 del 06/08/2021, avente oggetto: 

Affidamento del servizio di noleggio di n. 6 telecamere mobili e degli altri servizi connessi al fine di contrastare il 

fenomeno degli illeciti ambientali.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

REMOTE 
SYSTEM

servizio di noleggio di
n. 6 telecamere 
mobili e degli altri 
servizi connessi al 
fine di contrastare il 
fenomeno degli 
illeciti ambientali a 
dicembre 2021

€ 9.754,41 1960 2 2021 0 2021

REMOTE 
SYSTEM

servizio di noleggio di
n. 6 telecamere 
mobili e degli altri 
servizi connessi al 
fine di contrastare il 
fenomeno degli 
illeciti ambientali 
anno 2022

€ 28.560,88 1960 2 2022 0 2021

Totale Importo:      € 38.315,29

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2021-08-06T13:27:00+0200
	MILILLO PAOLO


		2021-08-06T13:49:55+0200
	ETTORRE MARIA ANGELA




